
 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

1 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 
Oggetto: Riorganizzazione strutture amministrative – Fase attuativa 2023; 

Attivazione Settore “Servizi bibliotecari” – decorrenza 1° gennaio 
2024 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI: 

- la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”, in particolare l’art. 2, comma 1, lett. o) che attribuisce al Direttore 
Generale, sulla base degli indirizzi forniti dal Consiglio di Amministrazione, la complessiva 
gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-
amministrativo dell'Ateneo, nonché i compiti, in quanto compatibili, di cui all'articolo 16 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”, in riferimento ai poteri datoriali in materia di 
lavoro pubblico e alla distinzione di competenze tra organi di indirizzo politico e dirigenti; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo, in particolare l’art. 22, che, richiamando il 
citato art. 2, c. 1 della L. 240/2010, attribuisce al Direttore Generale la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale amministrativo e tecnico 
dell'Ateneo; 

- VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2022 con cui è stato 
approvato il disegno di riorganizzazione amministrativa-gestionale, rappresentato 
graficamente dall’organigramma allegato alla deliberazione stessa, proposto dal Direttore 
Generale al fine di dotare l’Ateneo di una struttura organizzativa meno verticistica, in grado di 
rendere più snelli i processi attraverso una ripartizione delle responsabilità e una definizione 
puntuale del peso di ciascuna unità organizzativa all’interno della struttura nel suo complesso 
chiarendo le relazioni tra singole unità organizzative anche nell’ottica di responsabilizzazione 
dei funzionari e dirigenti;  

- VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 23 novembre 2023 con cui è stato 
aggiornato il disegno di riorganizzazione amministrativa-gestionale, per alcuni ambiti 
organizzativi, tra i quali l’Area delle Risorse Umane; 

DATO ATTO CHE detta delibera autorizzava il Direttore Generale ad assumere gli atti necessari per la 
sua attuazione con riferimento all’attivazione delle strutture e all’assegnazione del relativo 
personale; 

VISTO  il proprio decreto rep. 265/2023 del 22 dicembre 2023 di riorganizzazione dell’Area Risorse 
Umane; 

CONSIDERATO necessario attivare anche la struttura organizzativa Settore “Servizi Bibliotecari” a far 
data dal 1° gennaio 2024, con l’individuazione dei profili professionali cui attribuire l’incarico di 
responsabile e la contestuale assegnazione dei collaboratori;  

 

DECRETA 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

2 

 
1) in attuazione dell’atto di riorganizzazione approvato dal Consiglio di Amministrazione del 23 

novembre 2023, di attivare alle dipendenze della Direzione Generale, a decorrere dal 1° gennaio 
2024, la nuova struttura organizzativa Settore “Servizi bibliotecari”, con responsabile la dott.ssa 
Annalisa Bardelli, (cat. EP), comprendente le seguenti strutture: 
 

- Unità Organizzativa Semplice Amministrazione 
Collaboratori: Marina Margheron (cat. C); 

 
- Servizio Bibliometria, ranking e open science con responsabile (ad interim): Dott.ssa 

Annalisa Bardelli (EP) 
Collaboratori: Daniele Brina (cat. D) dal 1° febbraio 2024, Paolo Marchesi (cat. D), 
Cristiana Pisoni (cat. D); 
 

- Servizio Gestione e sviluppo collezioni bibliotecarie con responsabile (ad interim): 
Dott.ssa Annalisa Bardelli (EP) 
Collaboratori: Monica Ardizzone (cat. D), Elena Gatti (cat. B), Luca Lampugnani (cat. C), 
Sara Mameli (cat. C), Giovanna Moroni (cat. C), Maria Grazia Nembrini (cat. C), Gian 
Paolo Giuseppe Scharf (cat. D); 
 

- Servizi agli utenti con responsabile (ad interim): Dott.ssa Annalisa Bardelli (EP) 
Collaboratori: Elena Caruso (cat. D), Lorenza Poggi (cat. D), Alessandra Riggio (cat. D), 
Stefania Varinelli (cat. C); 
 

- Servizio Risorse elettroniche e sistema informativo con responsabile (ad interim): 
Dott.ssa Annalisa Bardelli (EP) 
Collaboratori: Francesca Mocchi (cat. D), Roberta Salvi (cat. D), Valeria Valenti (cat. C); 

 

2) di dare atto che le declaratorie delle funzioni delle strutture di nuova costituzione sono riportate 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di dare atto che l’organigramma generale delle strutture amministrative dell’Ateneo, a seguito 
dell’attivazione delle suddette unità organizzative, nonché del DDG rep 265/2023 del 22 dicembre 
2023 è quello rappresentato nell’allegato 2. 

 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Michela Pilot) 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 

mailto:direttore.generale@unibg.it
http://www.unibg.it/

		2023-12-22T12:14:50+0100
	IT
	Michela Pilot




